

他市自治基本条例等の見直し状況

	市名	条例名 (施行日)	改正施行期日	改正内容	防府市の状況
1	三重県 亀山市	亀山市まちづくり 基本条例 (H22.4.1)	平成24年 5月1日	地方自治法の改正により基本構想を「地方自治法の一部を改正する法律による改正前の地方自治法第2条第4項の規定に基づく基本構想」と改め、策定根拠を追加	第13条「総合計画」基本構想の策定根拠を条文に追加予定
			平成27年 6月30日	「地方自治法の一部を改正する法律による改正前の地方自治法第2条第4項の規定に基づく基本構想」を「亀山市総合計画条例第2条第1号に規定する総合計画」に改める	
			平成28年 4月1日	執行機関に「病院事業管理者」を加える	該当なし
2	奈良県 生駒市	生駒市自治基本条例 (H22.4.1)	平成24年 4月1日	執行機関に「水道事業管理者」を加える	該当なし
			平成27年 3月26日	①(協働のまちづくりにおける市の役割) 条文の「市民等」を「市民」に改める(語句修正) ②(財政運営の基本方針) 条文の「中・長期財政計画」を「財政計画」に改める ③(予算編成、執行及び決算) 条文の「実施計画」を「総合計画の進捗状況」に改める ④(行政評価) 条文の「市民参画」を「市民及び専門的知識を有する者」に改める	①該当なし(参画及び協働の推進に関する条文中は全て「市民等」) ②第24条第1項「財政計画」 ③該当なし ④第18条「行政評価」に該当なし
3	熊本県 熊本市	熊本市自治基本条例 (H22.4.1)	平成27年 4月1日	第6章に「区におけるまちづくり」の章を追加(「区におけるまちづくり」「組織体制の整備等」条文を追加)	該当なし
4	宮崎県 えびの市	えびの市自治基本条例 (H22.4.1)	平成27年 7月1日	えびの市自治推進委員会の庶務を市民協働課において処理することに伴う改正	該当なし
			平成28年 4月1日	「公の選挙」及び「議員の責務」から農業委員を削除	該当なし
5	鹿児島県 出水市	出水市自治基本条例 (H22.4.1)	平成26年 9月1日	(地域コミュニティ) 条文中、「守り育てるよう努めます」を「守り育てます」に改める (市議会の役割と責務) 条文中、「反映させるための制度の導入に努めます」を「反映させます」に改める (市民参画の推進) 条文中、「市民参画を推進するよう努めます」を「推進します」に改める (総合計画基本構想) 条文中、「総合計画」を「総合計画の基本構想」に改め、基本構想の策定根拠を追加 (行政評価) 条文中、「公表するよう努めます」を「公表します」に改める (財政計画、財政状況等の公表) 条文中、「公表するよう努めます」を「公表します」に改める	第13条「総合計画」基本構想の策定根拠を条文に追加予定

	市名	条例名 (施行日)	改正施行期日	改正内容	防府市の状況
6	沖縄県 石垣市	石垣市自治基本条例 (H22.4.1)	平成28年 3月7日	「男女共同参画の推進」「子ども・子育て支援の推進」「教育環境づくりの推進」「観光振興の推進」条文の追加	
7	岡山県 備前市	備前市まちづくり 基本条例 (H22.4.1)	平成25年 7月1日	「総合計画」の章及び条文を追加	第13条「総合計画」基本構想の策定根拠を条文に追加予定
8	新潟県 魚沼市	魚沼市まちづくり 基本条例 (H22.4.1)	平成27年 4月1日	①「条例の位置付け」条文を追加 ②自治の主体である「市民」、「市議会」、「市長」について権利や責務（市民は役割）に関する条文を追加 ③行政運営の章を追加し、「市政運営の基本原則」「総合計画」「財政運営」「危機管理」「法令遵守」「行政手続」「行政評価」の条文を追加 ④「コミュニティ」についての条文を追加	①第2条「条例の位置付け」 ②第6条「市民の権利及び市民等の権利」・第7条「市民の責務及び市民等の責務」、第8条「市議会の役割と責務」・第9条「市議会議員の責務」、第10条「市長の役割と責務」・第12条「市の職員の責務」 ③第13条「総合計画」、第24条「財政運営」、第23条「危機管理」、第20条「法令遵守」、第19条「行政手続」、第18条「行政評価」 ④該当なし（一部、第30条にコミュニティの規定あり）
9	北海道 北見市	北見市まちづくり 基本条例 (H22.12.21)	平成29年 3月21日	地方自治法の改正により、総合計画を定義しなおし、議会の議決を経る規定を追加	第13条「総合計画」基本構想の策定根拠を条文に追加予定